Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 1 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UAB-UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

NEAD-NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017.

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, no uso de suas atribuições administrativas,

TORNA PÚBLICA a relação dos candidatos classificados e convoca para a matrícula

para ingresso no curso de Especialização em Tecnologias de Informática na

Educação, na modalidade à Distância, com o início no segundo semestre de 2017.

A relação dos candidatos selecionados, cujas inscrições foram abertas

por meio do EDITAL PROPPG/NEAD/UAB Nº 061/2017 foi fornecida pela Comissão

Coordenadora do Curso e apresenta-se em ordem alfabética. As instruções de matrícula

são as que seguem:

a) A matrícula será realizada via internet, por meio do site da Instituição:

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/.

b) Todos os candidatos aprovados e classificados (listagem

anexo 2) terão que primeiramente cadastrar-se

(https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/  para ter acesso ao

Portal do Estudante de Pós-Graduação para após, e posteriormente realizar a

matrícula.

c) O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a

matrícula.

d) As instruções sobre o procedimento de matrícula, bem como o Sistema para

efetuar a matrícula eletrônica estarão disponíveis no site já mencionado, e deverá

ser realizada conforme cronograma abaixo.

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 2 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

Cronograma:

14 a 17 de agosto

de 2017

Período de Matrícula – (para todos os candidatos aprovados e

classificados – conforme anexo 2) via Web, por meio do Portal do

Estudante de Pós-Graduação. A matrícula será realizada via

internet, por meio do site da Instituição:

 https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

14 a 17 de agosto

de 2017

Postagem dos documentos para matrícula (obrigatoriamente via

SEDEX).

Obrigatório o envio de todos os documentos listados abaixo,

independente do envio de alguns dos mesmos documentos

para a inscrição.

I. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

  O envio dos documentos via sedex é imprescindível para a efetivação

da matrícula realizada via WEB. A não apresentação de todos os documentos

abaixo mencionados de forma LEGÍVEL poderá resultar no indeferimento ou

cancelamento da matrícula a qualquer tempo.

a) fotocópia da Cédula de Identidade (RG), Certificado de Reservista, Certidão de

Nascimento ou Casamento (frente e verso, sem tarja nem dobras);

b) fotocópia do C.P.F.: quando na Cédula de Identidade não constar o nº do CPF, fica

obrigatória a apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de Situação

Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal:

https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPub

lica.asp;

c) fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação;

CONSIDERANDO O PARECER Nº 303/2000 DA CÂMARA DE ENSINO SUPERIOR DO MEC, O

CANDIDATO APROVADO PODERÁ APRESENTAR, EM SUBSTITUIÇÃO AO DIPLOMA, NO ATO DA

MATRÍCULA: fotocópia do certificado ou atestado de conclusão do curso de graduação,

bem como o documento que comprove que o mesmo está reconhecido pelo órgão

competente, o qual deverá estar devidamente datado e assinado. Neste caso a

matrícula se dará em caráter precário e provisório, até a apresentação do respectivo

diploma. Caso seja apresentado o atestado de conclusão do curso de

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 3 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

graduação, neste deverá constar a data de conclusão e a data de previsão de

colação de grau. Até o final do curso de pós-graduação o estudante deverá

apresentar fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação;

d) Candidatos estrangeiros deverão apresentar: cópia do passaporte, cópia

autenticada do diploma de graduação (original), cópia autenticada da tradução

juramentada do diploma, cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou

Casamento, cópia autenticada da tradução juramentada da Certidão de Nascimento

ou Casamento, cópia do CPF e o visto de permanência no país, atualizado.

II. LOCAL PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS

  Os candidatos convocados para matrícula deverão realizá-la Via Web e

encaminhar os documentos (pelo correio – exclusivamente via sedex) para o seguinte

endereço: (ANEXO 1)

Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Cx. Postal 10.011
CEP 86.057-970
Londrina - PR

Curso de Especialização em Tecnologias de Informática na Educação

Matrícula para o polo de:

(  ) Apucarana/PR

(  ) Cruzeiro do Oeste/PR

(  ) Pinhão/PR

(  ) Rio Negro/PR

O período de matrícula e data de envio da documentação está indicado no item IV

deste Edital.

III. CANCELAMENTO DE MATRÍCULA

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 4 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

  O estudante regularmente matriculado poderá requerer o cancelamento da

matrícula a qualquer tempo, devendo nesse caso formalizar por escrito o cancelamento.

Após, efetuar o protocolo da solicitação junto à Divisão de Comunicação e Arquivo no

Campus Universitário nos seguintes horários: das 8h às 12h e das 14h às 18h.

IV. LISTA DE CLASSIFICADOS

  A lista dos candidatos classificados foi fornecida pela Comissão

Coordenadora do curso. A validade do resultado é exclusiva para o ingresso na turma do

segundo semestre de 2017.

Especialização em Tecnologias de Informática na Educação

PERÍODO DE MATRÍCULA E ENVIO DOS DOCUMENTOS PARA CONFIRMAR

MATRÍCULA

Os candidatos aprovados e classificados no processo seletivo deverão efetivar a

matrícula no período de 14 a 17 de agosto de 2017, via WEB e encaminhar via correio –

exclusivamente por sedex no período de 14 a 17 de agosto de 2017 a documentação

para o endereço constante no Anexo 1.

Mais informações pelo telefone (43) 3371-4508 e e-mail:

processoseletivonead@gmail.com.

V. RECURSO

É facultada aos candidatos que participaram do processo seletivo de curso

que não previram prazo para a interposição de recurso, durante o período de seleção e

divulgação do resultado, protocolar solicitação de recurso nos dias 17 e 18 de agosto de

2017. Esta deverá ser dirigida à Comissão Coordenadora do Curso de Especialização em

Gestão Pública – modalidade EaD, protocolada junto à Divisão de Comunicação e

Arquivo no Campus Universitário nos seguintes horários: das 8h às 12h e das 14h às

18h. (Anexo 2)

VI. INFORMAÇÂO ADICIONAL

mailto:processoseletivonead@gmail.com

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 5 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

  Os candidatos não aprovados poderão retirar os documentos apresentados

na inscrição na Universidade Estadual de Londrina no Núcleo de Educação à Distância –

NEAD - Labted – CCH - 2º andar, ala 142-b - Londrina – PR no período de 14 de agosto

a 14 de setembro de 2017. Após esse período, os documentos de inscrição serão

descartados.

 Não haverá, sob nenhuma hipótese, troca de polo, seja como transferência ou

permuta.

Londrina, 14 de agosto de 2017.

           Prof. Dr. Amauri Alcindo Alfieri,                  Profª Drª Maria Helena P. Fungaro,

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação           Diretora de Pós-Graduação

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 6 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

ANEXO 1

Destinatário
Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Cx. Postal 10.011
CEP 86.057-970
Londrina - PR

Curso de Especialização em Tecnologias de Informática na Educação

Matrícula para o polo de:

(  ) Apucarana/PR

(  ) Cruzeiro do Oeste/PR

(  ) Pinhão/PR

(  ) Rio Negro/PR

REMETENTE:

Nome completo:

Endereço: (Rua/Av..)

Complemento:

Bairro:

Cidade:

Estado:

C.E.P.:

e-mail:

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 7 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

Anexo 2

Classificados e convocados para matrícula

Todos estão convocados para efetuar a matrícula, as

vagas nos polos foram ampliadas.

Polo de APUCARANA

NOME (ORDEM ALFABÉTICA) CLASSIFICAÇÃO
ALEX SANDRO TOMAZINI

17
ALEXANDRE OTAVIANO PEREIRA DA SILVA

31
AMANDA ELISA ALVES DANTES

60
ANA FLÁVIA CIRÍACO DE OLIVEIRA

65
ANDERSON SOUZA DE OLIVEIRA

22
ANDRESSA FEREIRA ALVES

18
APARECIDO PIRES DE MORAES SOBRI

53
BRUNA LIMA CHRISTO ALVES DE CAMP

45
CAMILA ARCARDE GRANDE

72
CARLA GOMES NASCIMENTO BARBOS

51
CELSO SOARES DO NASCIMENTO

41
CLAUDIA BEGHINI RODRIGUES ABRE

2
CLAUDIA LOPES PONTARA

3
CRISTIANE SANTOS RIBEIRO

27
DANIELE GOBETTI DE ALMEIDA

71
DANIELLA DINIZ CORDEIRO

21
DÉBORAH CRISTINA DA SILVA

36
DEISY HELLEN NORBIATO

50
DENILSON PEREIRA MURARI

40
DENIS CEREJA DOS SANTOS

66
DENISE PALHARINI MONTILHA

44
DOUGLAS MARCATO MARTINS

58

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 8 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

EBER FABIANO PACANHELA
59

EDVANE HAWTHORNE SILVA
5

ELIANE PANDORF
12

ELIZA TIKA OGASAWARA
4

EMERSON FERREIRA COELHO
6

EMILLY STÉFANNI DE  SOUZA HONÓRI
46

ÉRICA DE LIMA
20

EULACI DA SILVA BARISON DAL SASS
23

EVERSON GOMES NISHIMURA
9

FELIPE SANTOS MARTINS
56

FRANCIELLE CRISTINA FERREIRA
47

GAMALIEL MARTINS GOMES NETO
68

GLAUCIENE FRANCISCO DE ALMEIDA
70

INAIÊ DA SILVA FEDERISSIS
63

IVAN TAKEMOTO
34

JADER DOS SANTOS TELES CORDEIR
8

JOÃO CARLOS BATISTA LEITE
32

JOSIANE DA SILVA FEDERISSIS
62

LÍLIAN DAIENI T. G. AZEVEDO VIEIRA
15

LINCOLN SERGIO SORPILLI
24

LUCIANA TRINDADE GALVES
16

MAICON QUEIROZ
19

MARCELO RODRIGUES DE MORAES 55
MARIA JOSÉ SILVA

61
MARLENE MACELLARI

14
MICELI MELO BERNARDI CAROCIA

52
MOISES DE SOUSA GALIAN

13
PATRICIA BENETI DE OLIVEIRA

37
PATRICIA QUEIROZ DE QUEIROZ

25
PAULA PIASSA DAS NEVES

35
REGIANE MARIA PEREIRA

42

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 9 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

RICARDO JOSÉ RIBEIRO
48

ROBERTO DE SOUZA MATOS FILHO
10

ROBERTSON ALVES DE SOUZA
67

ROGÉRIO ALVES DA SILVA
30

ROSILENE DA S. DE MORAES CAVALCA
 29
ROZELY DOS SANTOS SOUZA

11
SARA WAUTERS

49
SELMA ALMEIDA ROSA

1
SILMARA TATIANE ARANDA SILVEIRA

54
SILVIA GUSMAO BRANDILLA CALAZAN

26
SUZI APARECIDA DE LIMA

33
TELMA CRISTINA RODRIGUES

7
THAIZA CAROLINE PEREIRA MACHAD

39
THIAGO HENRIQUE DE A. GUISELINI

43
THIAGO XAVIER DE SENE

57

ULISSES VALENÇA LOPES PINHEIRO 28
VITÓRIA CRISTINA MARTIM FREITAS

64
VIVERSON AUGUSTO DE OLIVEIRA

69
WELINGTON DE SOUZA

38

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 10 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

Classificados e convocados para matrícula

Todos estão convocados para efetuar a matrícula.

Polo de CRUZEIRO DO OESTE

NOME (ORDEM ALFABÉTICA) CLASSIFICAÇÃO
AFRANIO FELIPE PREDIGER 21
ALANA GABRIELA RODRIGUES DOS SA 24
CACIO JOSÉ FERREIRA 18
DANIELE BIANCHI DE OLIVEIRA 16
ELIANE HADAS ASCÊNCIO  3
ELIAS SCHEIFER 15
FABRÍCIA RILENNE DE SOUSA SILVA 13
FELIPE GIULIANO PACHECO DOS SANT 22
GENIVALDO GARBELLINI 1
GLAUCE ANGÉLICA MAZLOM 4
HUGO HENRIQUE GENARO 25
JAKSON RODRIGO LOPES DE FARIAS 6
JAQUELINE PIVETTA FELIX 10
JOÃO PAULO SILVA 20
KATHYA ROGÉRIA DA SILVA 14
LUCAS SOARES DA SILVA 17
LUCIENE MARIA CASTELLANI GARBELL 2
REINALDO GALVAO 11
RENATO ALVES DE LIMA 12
ROBERTO LUIS BASSETO 5
ROSEMARY MORAES MARALES 7
SOLANGE QUEIROZ RIBEIRO 8
VALERIA APARECIDA FERRARI 9
VINÍCIUS MARTINS BARRIM 23
WELINTON JORGE ARAUJO 19

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 11 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

Classificados e convocados para matrícula

Todos estão convocados para efetuar a matrícula.

Polo de PINHÃO

NOME (ORDEM ALFABÉTICA) CLASSIFICAÇÃO
ANA PAULA EUGENIO 5
ANE CAROLINA CHIMANSKI 4
ANGELA MARA LIMA DOMINGUES  25
BRUNA OLIVEIRA BELO 18
CLEVERSON PERETTI 11
CREURA CAMARGO DOIM CALDAS

20
DAYANE DA LUZ CALDAS 12
EDICLÉIA SERBAI ANTONIUCCI  10
ELIANE APARECIDA SERBAI DZEVENK 7
FABRÍCIO RAMIRES BARBOSA 2
GRACIELE DE FATIMA AMARAL 9
IVAN PADILHA DA ROSA 22
JOÃO OSMAR RODRIGUES 1
JONIEL DOIM CALDAS 24
JOSNEI BUENO 14
JULIANA PRESTES DE LIMA 13
KATIARA GONÇALVES AMORIM 15
KEILA SILVA DA COSTA 16
LORINÊS MACHADO 21
MARLI APARECIDA DE FRANÇA SAMPIE

8
NEIDY SAMPIETRO FERREIRA 19
RAQUEL DE FATIMA CORREA  3
SEBASTIAO ARI MARTINS

6
SEBASTIÃO WALTER DOS SANTOS 23
SILMARA RAMOS DA FANSECA PERETT

17

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 12 de 12 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 078/2017

Classificados e convocados para matrícula

Todos estão convocados para efetuar a matrícula, as

vagas nos polos foram ampliadas.

Polo de RIO NEGRO

NOME (ORDEM ALFABÉTRIVADE CLASSIFICAÇÃO) CLASSIFICAÇÃO
CLEIDIMARA LIDIA VALIM DE AVILA 1
RICARDO MARTINS 2
SILVANE IURK LEMOS APARECIDO 3
LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO 4
SANDRO RAFAEL DA LUZ 5
TIAGO RODRIGO BUENO 6
IRACI DE FATIMA SPULDARO DA SILV 7
ELENA RODRIGUES 8
LUIS CLAUDIO LEITE PEREIRA 9
SAMUEL CORREA 10
LEANDRO DE OLIVEIRA 11
JAISON SFOGIA RICARDO 12
FABIANO CHAVES GONÇALVES 13
JOELMA APARECIDA MARTINS. 14
PAULO VINICIUS TOSIN DA SILVA 15
ALEXANDRE RUIZ ALBRTONI 16
CRISLAINE CARLIN 17
LUIZ HENRIQUE DEMÉTRIO DE OLIVEIRA 18
ELIANE PORTELA 19
SIMONE CAMARGO NIOTTIN 20
NEUMAR REGIANE MACHADO ALBERTO 21
DAIANE STIEGLER 22
ANA PAULA PSCHEIDT 23
RAFAEL RAMIREZ VIEIRA GONÇALVE

24
ZAQUEO HACK 25
TIAGO PARADISO DE OLIVEIRA REAL 26
OSEIAS FERREIRA DA MAIA 27
CRISTIANO CARDOZO 28